UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-SKHCN Ninh Thuận, ngày        tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022

Căn cứ Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018;

 ăn cứ    ho ch số 936  H-U N  ng   14 3 2019 c a     an nh n   n

tỉnh về việc triển khai thi h nh Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018;

 ăn cứ    ho ch 6507  H-U N  ng   29 11 2021 c a     an nh n   n

tỉn về việc triển khai thực hiện Nghị qu  t 08-NQ TU ng   04 11 2021 c a  an

chấp h nh Tỉnh    về tăng cường sự lãnh đ o c a Đảng đối với công tác phòng

chống tham nhũng, tiêu cực đ n năm 2025 v  những năm ti p theo.

Thực hiện công văn số 6911 U N -TCDNC ngày 20/12/2021 c a     an

nh n   n tỉnh Ninh Thuận về việc tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng

trong thời gian tới.

Sở  hoa học v   ông nghệ (Sở  H& N) x    ựng    ho ch triển khai

thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- T o sự chu ển  i n trong nhận thức v  h nh động c a từng cá nh n, cơ

quan, đơn vị về công tác phòng, chống tham nhũng.

- Ngăn chặn, từng  ước đẩ  lùi tham nhũng, x    ựng  ộ má  c a Sở  hoa

học v   ông nghệ trong s ch, vững m nh, ho t động có hiệu quả, hiệu lực, đội ngũ

công chức, viên chức liêm chính.

2. Yêu cầu:

- Triển khai đồng  ộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng; đưa công tác

phòng, chống tham nhũng th nh một trong những nhiệm vụ trọng t m, thường

xu ên c a Sở KH&CN.

- Đề cao trách nhiệm c a  ấp uỷ v  người đứng đầu cơ quan, đồng thời

n ng cao nhận thức, trách nhiệm c a cán  ộ, đảng viên, công chức, viên chức v

người lao động trong công tác phòng, chống tham nhũng (P TN), thực h nh ti t

kiệm chống lãng phí (THTKCLP).

- Th  trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở phải tăng cường thực hiện công tác

P TN, THT  LP, kiên qu  t ngăn ngừa không để xả  ra tham nhũng trong ph m

vi ngành KH&CN.

-  ông tác P TN, THT  LP phải thường xu ên liên tục, có  iện pháp chặt

chẽ, không để sơ hở trong công tác quản lý, điều h nh v  thực thi nhiệm vụ.

2

-  h  động trong công tác chỉ đ o, phối hợp, kiểm tra, đôn đốc trong ho t

động phòng, chống tham nhũng c a cơ quan, đơn vị v  người có thẩm qu ền; đồng

thời tập trung chỉ đ o, phối hợp ho t động với cơ quan có thẩm qu ền nhằm xử lý

kịp thời các h nh vi tham nhũng, các đơn thư khi u n i, tố cáo có liên quan đ n

tham nhũng trong ng nh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật về phòng, chống tham

nhũng:

Ti p tục tổ chức nghiên cứu, quán triệt, n ng cao nhận thức v  tổ chức thực

hiện nghiêm túc, có hiệu quả các ch  trương, quan điểm, chính sách pháp luật c a

Đảng, Nh  nước về công tác phòng, chống tham nhũng. Trọng t m l , thực hiện

k t luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 c a  ộ  hính trị về ti p tục thực hiện

Nghị qu  t Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đ o c a Đảng đối với

công tác phòng, chống tham nhũng;  hỉ thị số 50- T TW ng   07 12 2015 c a  ộ

 hính trị về tăng cường sự lãnh đ o c a Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ

việc, vụ án tham nhũng;  hỉ thị số 27- T TW ng   10 01 2019 c a  ộ  hính trị

về tăng cường sự lãnh đ o c a Đảng đối với công tác  ảo vệ người phát hiện, tố

giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Luật phòng, chống

tham nhũng năm 2018;  hỉ thị số 10- T TW ng   22 4 2019 c a Th  tướng  hính

ph  về tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình tr ng nhũng nhiễu, g   phiền

h  cho người   n,  oanh nghiệp trong giải qu  t công việc;  hỉ thị số 62-CT/TU

ng   19 11 2019 c a Tỉnh    về tăng cường sự lãnh đ o c a Đảng đối với công tác

phòng, chống “tham nhũng vặt”. Ti p tục thực hiện Nghị qu  t Trung ương 4

(khóa XII) về tăng cường x    ựng, chỉnh đốn Đảng gắn với thực hiện  hỉ thị 05-

 T TW c a  ộ  hính trị về đẩ  m nh học tập, l m theo tư tưởng, đ o đức, phong

cách Hồ  hí Minh;  hỉ thị số 33- T TW ng   03 01 2014 c a  ộ  hính trị v

ho ch số 75- H TU ng   22 5 2014 c a  an Thường vụ Tỉnh    về tăng cường sự

lãnh đ o c a Đảng đối với việc kê khai v  kiểm soát việc kê khai t i sản; Nghị

qu  t số 08-NQ TU ng   04 11 2021 c a  an chấp h nh Tỉnh    về tăng cường sự

lãnh đ o c a Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực đ n năm

2025 v  những năm ti p theo.

2. Triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa và xử lý tham nhũng:

2.1. Triển khai thục hiện các giải pháp phòng ngừa: Tập trung thực hiện tốt

các nhóm giải pháp như sau:

-  ông khai, minh   ch trong ho t động c a cơ quan: Công khai, minh   ch

trong công tác tu ển  ụng, qu  ho ch, đ o t o  ồi  ưỡng,  ổ nhiệm, khen thưởng

cán  ộ v  các k  ho ch trọng t m c a đơn vị theo qu  định c a pháp luật.

- X    ựng v  thực hiện các ch  độ, định mức, tiêu chuẩn: Ti n h nh r  soát,

sửa đổi  ổ sung qu  ch  l m việc, qu  ch  chi tiêu nội  ộ c a Sở v  các đơn vị trực

thuộc phù hợp với qu  định.

- Thực hiện qu  tắc ứng xử, qu  tắc đ o đức nghề nghiệp v  chu ển đổi vị

trí công tác đối với công chức, viên chức.

3

- Về minh   ch t i sản, thu nhập: Thực hiện đầ  đ  việc kê khai t i sản thu

nhập lần đầu, trước khi  ổ nhiệm v  kê khai  ổ sung h ng năm; ti n h nh xác minh

việc kê khai t i sản, thu nhập (n u có) theo qu  định.

- Thực hiện việc xử lý trách nhiệm c a người đứng đầu cơ quan, tổ chức đơn

vị khi để xả  ra tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị mình phụ trách.

-  ông tác cải cách h nh chính, đổi mới công nghệ quản lý v  phương thức

thanh toán:

+  u  trì áp  ụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn T VN ISO

9001:2015 vào công tác quản lý nh  nước t i Văn phòng Sở  H& N v   hi cục

Tiêu chuẩn Đo lường  hất lượng; thực hiện đánh giá chất lượng nội  ộ thường

xu ên nhằm  u  trì v  cải ti n qu  trình tác nghiệp nhằm cung cấp cho tổ chức, cá

nh n những  ịch vụ h nh chính công tốt trong lĩnh vực khoa học v  công nghệ,

tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

+ Ứng  ụng khoa học công nghệ trong quản lý: Ti p tục đẩ  m nh ứng  ụng

công nghệ thông tin trong quản lý, điều h nh v  giải qu  t công việc h nh chính

gồm Hệ thống thư điện tử công vụ tỉnh Ninh Thuận v  phần mềm quản lý văn  ản

& điều h nh (T -Office) c a tỉnh trong quản lý, điều h nh ho t động c a cơ quan.

+ Thanh toán không  ùng tiền mặt:  ác khoản thanh toán cho công chức,

viên chức v  người lao động trong Sở v  các đơn vị trực thuộc được thực hiện qua

t i khoản cá nh n đã mở t i Ng n h ng.

2.2. Tăng cường ho t động kiểm tra, thanh tra, xử lý vi ph m:

- Tăng cường công tác kiểm tra theo ch  độ th  trưởng đối với lĩnh vực mình

quản lý: Th  trưởng đơn vị phải tự kiểm tra chấn chỉnh, phải chịu trách nhiệm giải

trình việc quản lý, sử  ụng ng n sách Nh  nước được giao theo  êu cầu c a cơ

quan Nh  nước có thẩm qu ền; tăng cường kiểm tra, kiểm soát các đơn vị cấp  ưới

để kịp thời chấn chỉnh.  ác đối tượng được thanh tra, kiểm tra phải tổ chức thực

hiện nghiêm túc các k t luận c a cơ quan thanh tra, kiểm tra; phải công khai k t

luận thanh tra v  k t quả xử lý.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về quản lý sử  ụng ng n sách,

mua sắm v  sử  ụng t i sản công nhằm đưa công tác quản lý chi tiêu ng n sách, sử

 ụng t i sản nh  nước đúng theo qu  định c a pháp luật.

- Tập trung giải qu  t  ứt điểm các vụ khi u n i, tố cáo; xử lý nghiêm các

vụ việc vi ph m, có h nh vi tham nhũng, tiêu cực c a công chức, viên chức, v

người lao động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Giao nhiệm vụ cho th  trưởng các phòng chu ên môn, đơn vị thuộc Sở:

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tu ên tru ền phổ  i n, giáo  ục chính trị tư

tưởng cho công chức, viên chức v  người lao động; x    ựng k  ho ch triển khai;

thực hiện nghiêm túc ch  độ công khai t i chính, mua sắm t i sản, quản lý  ự án,

đề t i khoa học v  công nghệ,  ự án đầu tư x    ựng.

4

- Tăng cường tổ chức kiểm tra, kiểm soát v  xử lý nghiêm các trường hợp vi

ph m việc phòng, chống tham nhũng c a cơ quan mình; đồng thời   áo cáo về Sở

theo định kỳ để tổng hợp  áo cáo theo qu  định.

2. Giao Thanh tra Sở thực hiện tốt nhiệm vụ k  ho ch công tác thanh tra

năm 2022 v  các nhiệm vụ đột xuất được Giám đốc Sở giao, tham mưu cho Giám

đốc Sở triển khai các ho t động nhằm thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng.

Đồng thời trong năm 2022, giao Thanh tra Sở thực hiện 01 cuộc thanh tra trách

nhiệm thực hiện các qu  định về phòng, chống tham nhũng t i các phòng chuyên

môn, đơn vị thuộc Sở.

3. Giao  hánh Thanh tra Sở theo  õi, đôn đốc v   áo cáo kịp thời việc thực

hiện k  ho ch n  .

Giám đốc Sở  êu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở  H& N nghiêm túc

thực hiện. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc, phát sinh, kịp thời  áo cáo

nga  cho lãnh đ o Sở để xem xét, giải qu  t. .

Nơi nhận:
- U N  tỉnh (để   cáo);

- Thanh tra tỉnh;

- Lãnh đ o Sở;

-  ác phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, TTra.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tấn Quang

		tanquang@ninhthuan.gov.vn
	2022-02-10T11:03:04+0700

		2022-02-10T14:33:06+0700

		2022-02-10T14:33:48+0700

		sokhcn@ninhthuan.gov.vn
	2022-02-10T14:34:22+0700